
  Ano III • Nº 302 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira,  13 de julho de 2017

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
 ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                    01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  E CULTURA              02

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL     02                             
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                           03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017 

Atas de Registro de Preços 007/2017

Processo nº: 051.02.009/2017

Órgão: Prefeitura Municipal  de  Guaraí-TO

Contratada: VALDEMIR COELHO DE SOUSA – ME,  CNPJ/MF n.º 

12.763.916/0001-82 

Signatária: LIRES TERESA FERNEDA

Objeto: Aquisição de recarga de gás GLP P13 kg.

Data de Assinatura: 05/07/2017. 

Valor Registrado: R$: 12.000,00 (Doze Mil Reais)

Rosane Bertamoni

Pregoeira

PORTARIA Nº 1.153/2017 - DE 13 DE JULHO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL CONCURSADO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do Município 
de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso Público 
Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º) NOMEAR o Sr. Joelbty Silva dos Santos, para exercer o 
Cargo de Motorista de Veículo Categoria Leve, sob o Regime Jurídico dos 
Servidores da Prefeitura Municipal e com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º) O Estágio Probatório do Servidor nomeado no artigo 
anterior se inicia a partir do efetivo exercício do cargo.

    
Art. 3º) Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 

Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

‘
Art. 4º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de julho do ano de 2017.                                                                                                                                            

                    
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.154/2017 - DE 13 DE JULHO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL CONCURSADO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do Município 
de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso Público 
Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º) NOMEAR o Sr. Matheus Felipe Lopes Santos, para 
exercer o Cargo de Motorista de Veículo Categoria Leve, sob o Regime 
Jurídico dos Servidores da Prefeitura Municipal e com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.

Art. 2º) O Estágio Probatório do Servidor nomeado no artigo 
anterior se inicia a partir do efetivo exercício do cargo.

    



Ano III • Nº 302 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 13 de julho de 2017 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 3º) Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

‘
Art. 4º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de julho do ano de 
2017.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.155/2017 - DE 13 DE JULHO DE 2017.

"SUBSTITUI SERVIDORA INDICADA NO INCISO 
IV DO ART. 1º, DA PORTARIA Nº 1.119/2017, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R   E   S   O   L  V  E

	Art. 1°) SUBSTITUIR a servidora Layne Katrycia Sousa Lopes 
indicada no inciso IV, do art. 1º, da Portaria Municipal nº 1.119/2017, de 
29 de maio de 2017, pela servidora Thânya Pereira da Silva, passando 
o referido inciso a vigorar com a seguinte redação:

“IV- Thânya Pereira da Silva – Materiais para Curativos, 
Lixo Hospitalar, Alimentação/Lanches, Uniformes, Impressos e Bens 
Permanentes para as UBS.”  

Art. 2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 01 de julho de 2017, revogadas 
as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E 
DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de julho do ano de 2017.                                                                                                                                            
      

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.156/2017 - DE 13 DE JULHO DE 2017.

 "CRIA COMISSÃO COORDENADORA DO PROJETO 
DE ESTÁGIO REMUNERADO NÃO OBRIGATÓRIO 
DO PROGRAMA PROFISSIONAIS DO FUTURO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do Município 
de Guaraí, e nos termos da Lei Municipal nº. 655/2017;

   R    E    S    O  L  V   E

Art. 1º) Insituir a Comissão Coordenadora do Projeto de 
Estágio Remunerado não obrigatório do Programa Profissionais do 
Futuro, que selecionará estagiários para atuarem como auxiliares 
nas Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal de Guaraí 
- TO, composta pelos seguintes membros: 

Presidente: Sebastião Mendes de Sousa
Vice-presidente: Vera Silva de Almeida Machado
Auxiliar: Edelves Maria Araújo dos Santos
Coordenação e supervisão: Sulamita Rodrigues Segundo

                                               Merelice Marinho Bispo da Silva
                                                       Sebastiana Salva Ferreira Araújo
                                               Maria Sonia Santos Lima
                                               Itamara da Costa Castro
                                               Expedita Pereira Leite Silva

Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de julho do ano de 
2017.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017 

Atas de Registro de Preços 003/2017
Processo nº: 051.02.009/2017

Órgão: Fundo Municipal de Educação de  Guaraí-TO.

Contratada: VALDEMIR COELHO DE SOUSA – ME,  CNPJ/MF n.º 

12.763.916/0001-82 

Signatário: SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA

Objeto: Aquisição de recarga de gás GLP P13 kg e recarga de gás 

GPL P 45kg.

Data de Assinatura: 05/07/2017. 

Valor Registrado: R$: 63.400,00(Sessenta e Três Mil e Quatrocentos 

Reais).

Rosane Bertamoni

Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017

Atas de Registro de Preços 002/2017
Processo nº: 051.02.009/2017
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social  de  Guaraí-TO
Contratada: VALDEMIR COELHO DE SOUSA – ME,   CNPJ/MF n.º 
12.763.916/0001-82 
Signatária: MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Objeto: Aquisição de recarga de gás GLP P13 kg.
Data de Assinatura: 05/07/2017. 
Valor Registrado: R$: 8.400,00(Oito Mil e Quatrocentos Reais)

Rosane Bertamoni
Pregoeira



Ano III • Nº 302 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 13 de julho de 2017 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2017 

Atas de Registro de Preços 026/2017
Processo nº: 051.02.009/2017
Órgão: Fundo Municipal de Saúde  de  Guaraí-TO
Contratada: VALDEMIR COELHO DE SOUSA – ME,  CNPJ/MF n.º 
12.763.916/0001-82 
Signatária: Alessandra Elias dos Santos
Objeto: Aquisição de recarga de gás GLP P13 kg e Vasilhame 13kg.
Data de Assinatura: 05/07/2017. 
Valor Registrado: R$: 1.530,00(Mil Quinhentos e Trinta Reais)

Rosane Bertamoni
Pregoeira

PORTARIA DE VIAGEM Nº 312/2017 - DE 07 DE JULHO DE 2017 

“ A U TO R I Z A PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, PORTADOR DO CPF N° 886.538.811-72, para 
transportar paciente para fazer tratamento fora de domicilio, na 
cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 10 de JULHO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de Julho de 
2017. 

ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Saúde

 PORTARIA DE VIAGEM Nº 313/2017 - DE 07 DE JULHO DE 2017 

“ A U TO R I Z A PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS". 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal ADÃO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL Nº 0314, PORTADOR DO CPF N° 
874.956.781-00, para conduzir ambulância e equipe de enfermagem 
para prestação de serviços em saúde, emergências, curativos e 
outros na praia, na cidade de TUPIRAMA - TO, nos dias 08, 09 e 10 
de JULHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a 2½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 225,00 (duzentos 
e vinte e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de Julho de 
2017. 

ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Saúde

 
PORTARIA DE VIAGEM Nº 314/2017 - DE 07 DE JULHO DE 2017 

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária a Servidora Municipal 
MARLY RIBEIRO DOS SANTOS – TÉCNICA DE ENFERMAGEM, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 1824, PORTADORA DO CPF N° 
015.643.301-09, para prestação de serviços em saúde, emergências, 
curativos e outros na praia Bom Será, na cidade de TUPIRAMA - TO, 
nos dias 08, 09 e 10 de JULHO de 2017, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação, equivalente a 2½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 
225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). 

 
Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 

ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de Julho de 2017. 

ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Saúde

 PORTARIA DE VIAGEM Nº 315/2017 - DE 07 DE JULHO DE 2017 

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal INEIDE FERREIRA DA LUZ – TECNICA DE ENFERMAGEM, 
MATRICULA FUNCIONAL Nº 1980, PORTADOR DO CPF N° 
947.027.051-72, para prestação de serviços em saúde, emergências, 
curativos e outros na praia Bom Será, na cidade de TUPIRAMA - TO, 
nos dias 08, 09 e 10 de JULHO de 2017, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação, equivalente a 2½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 
225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de Julho de 2017. 

ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Saúde


		2017-07-13T13:33:39-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




